ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 06/09/17

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, tendo início às 10h15, realizou-se reunião

da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na Rua Tim-

biras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letícia Gon-

çalves, do Conselheiro Membro Délcio Fernando Guimarães Pereira, da Conselheira Membro Mada-

lena Luiz Tolentino, da Psicóloga Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurídico

Luiz Henrique Barbosa Alves e dos Assistentes Administrativos Diego Victor Paiva Rocha. Infor-

mes: a) Processo 008/11: Julgado. Pena Censura Pública além de multa correspondente ao valor de

05 (cinco) anuidades. Prazo esgotado para interposição de recurso. Encaminhamento: Dar ciência

às partes e solicitar ao setor financeiro a emissão do boleto bancário para o pagamento da penalidade.

b) Processo 023/11: Julgado. Pena de Advertência. Prazo esgotado para interposição de recurso. En-

caminhamento: Encaminhar à presidência para aplicação da pena. Pontos de Pauta: 1) Processo

003/11: Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por citar

a Psicóloga Processada para apresentar defesa por escrito.  2) Processo 005/11: Apresentação de

recurso apresentado pelas psicólogas processadas. Encaminhamento:  A Comissão delibera por in-

timar a denunciante para apresentação das Contrarrazões. 3) Processo 012/12: Apresentação para

andamento processual. Encaminhamento:  A Comissão delibera por nomear defensor dativo. 4)

Processo 013/13: Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão deli-

bera por encaminhar os autos ao plenário para nomear relator e agendar julgamento. 5) Processo

009/14: Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A comissão delibera por citar

a psicóloga processada para apresentar defesa por escrito. 6) Processo 016/14: Apresentação para

andamento processual. Encaminhamento: A comissão delibera por citar a psicóloga processada para

apresentar defesa por escrito. 7) Representação 015/15: Apresentação de relatório com proposta de

exclusão liminar da denúncia. Encaminhamento: A Comissão aprova o relatório. 8) Representação

009/16: Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por

agendar audiência prévia das partes, para o dia 26 de setembro de 2017, às 14 horas, na subsede

sudeste do CRP-04 (MG. Encerrou-se a reunião às 12h30. Após lida e aprovada, a ata será assinada

por todos os presentes. Belo Horizonte, 06 de setembro de dois mil e dezessete.